Câmpus de Bauru
Faculdade de Arquitetura, Artes, Comunicação e Design
Edital nº 09/2022 - DTA/STPG/FAAC

A Faculdade de Arquitetura, Artes, Comunicação e Design da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita
Filho” – câmpus de Bauru, torna público que no período de 31 de agosto a 25 de setembro de 2022 estarão
abertas as inscrições para seleção de aluno regular junto ao Programa de Pós-graduação em Mídia e
Tecnologia, Curso: Mestrado Profissional, para ingresso no ano letivo de 2023.

I – LINHA DE PESQUISA E VAGAS OFERECIDAS
Linha de Pesquisa: Gestão Midiática e Tecnológica -  08 vagas:
Profª. Drª. Célia Maria Retz Godoy dos Santos – 02
Prof. Dr. Juarez Tadeu de Paula Xavier – 02
Profa. Dra. Maria da Graça Mello Magnoni - 01
Prof. Dr. Octavio Pena Pieranti – 01
Prof. Dr. Osvando José de Morais - 01
Profª. Drª. Regina Célia Baptista Belluzo – 01.

Linha de Pesquisa: Tecnologias Midiáticas – 11 vagas:
Prof. Dr. Dorival Campos Rossi – 02
Prof. Dr. Eduardo Martins Morgado – 02
Profª. Drª. Jaqueline Costa Castilho Moreira – 02
Prof. Assoc. João Pedro Albino – 01
Prof. Dr. Marcos Américo – 01
Profa. Dra. Regilene Aparecida Sarzi Ribeiro - 01
Profª. Drª. Suely Maciel – 02.

A comissão responsável pelo processo seletivo se reserva o direito de não preencher todas as vagas oferecidas.
A critério da comissão responsável pelo processo seletivo, sem prejuízo do número de vagas ofertadas no item I
deste edital, poderá haver remanejamento das vagas ofertadas entre os orientadores, respeitado interesse do
candidato, conforme aderência e afinidade de pesquisa entre candidato e orientador.

II – INSCRIÇÕES
As inscrições serão efetuadas exclusivamente via internet.
Para inscrever-se o candidato deverá acessar o sítio:https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-
doutorado/midia-e-tecnologia---doutorado/processo-seletivo-  2023/  , localizar o link correlato à inscrição para
aluno regular de pós-graduação, com início às 00h00 do dia 31 de agosto a 25 de setembro de 2022.
Após a efetivação da inscrição o candidato receberá um e-mail com as informações do link, login e senha para
acesso ao upload de documentos. O candidato deve preencher todos os campos de forma correta, bem como
anexar os documentos solicitados por meio de upload de arquivos no formato PDF (Portable Document Format)
no campo correspondente. Durante o período de inscrições o candidato poderá realizar alterações nos arquivos
ou inserir documentos que ainda não havia inserido ou trocar documentos que inseriu incorretamente.

III - TAXA DE INSCRIÇÃO
A taxa de inscrição, no valor de R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), deve ser recolhida por meio de Depósito
Identificado ou Doc. Eletrônico em nome de:
UNESP – BAURU – FAAC
CGC. 48031918/0029-25
Banco do Brasil
Banco Nº 001, Agência 6919-1, Conta Corrente, nº 30.113-2.

IV - DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO
Documentos que deverão ser digitalizados para upload em PDF no sistema de inscrição:
a) Cópia documento oficial com foto.
b) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição com o nome do candidato no valor de R$ 84,00 (oitenta e
quatro reais);
c) Currículo Lattes (http://lattes.cnpq.br) acompanhado de cópias de documentação comprobatória (cópias de
atestados, declarações, publicações de artigos científicos, livros e capítulos de livros, certificados de
apresentação de trabalho em eventos e cópias de publicações em anais, páginas de carteira de trabalho). Aos
candidatos faculta-se a apresentação de cópias não autenticadas, para fins de comprovação de currículo.
d) Projeto de Pesquisa, conforme modelo sugerido no endereço eletrônico: https://www.faac.unesp.br/#!/pos-
graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-202  3  /  .

Faculdade de Arquitetura, Artes, Comunicação e Design
Seção Técnica de Pós-graduação
Av. Eng. Luiz Edmundo Carrijo Coube, 14-01 – CEP. 17.033-360
Vargem Limpa - Bauru - SP - Brasil
Tel. (14) 3103-6056 -  e-mail: spg.faac@unesp.br
www.faac.unesp.br

https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia---doutorado/processo-seletivo-2023/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia---doutorado/processo-seletivo-2023/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2021/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2021/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2021/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2021/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia---doutorado/processo-seletivo-2023/

e) Na apresentação dos documentos para a inscrição, o candidato deverá indicar, em ordem de prioridade, até
02 (dois) docentes da mesma Linha de Pesquisa do Programa de Pós-graduação Mídia e Tecnologia, curso:
Mestrado Profissional, como possíveis orientadores, de acordo com as informações presentes em seus
currículos na Plataforma Lattes do CNPq, conforme documento disponível no endereço eletrônico:
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-202  3  /  .
f) Declaração onde afirma estar ciente deste edital e do prazo para entrega do Exame de Proficiência em idioma
estrangeiro, conforme documento disponível no endereço eletrônico: https://www.faac.unesp.br/#!/pos-
graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2023/.

V – PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA
O candidato deverá ter realizado o Exame de Proficiência em idioma estrangeiro em período não superior a vinte
e quatro meses do último dia de inscrição do processo seletivo e o documento comprobatório de APROVAÇÃO
deverá ser protocolado em até 90 dias do ato da matrícula, em atendimento ao Artigo 1º. da INSTRUÇÃO
NORMATIVA Nº 03, DE 27 DE JULHO DE 2022.
No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar a declaração constante do item f, dos documentos exigidos
para inscrição.
Serão aceitos os seguintes certificados de proficiência, conforme o Common European Framework of Reference
for Languages (CEFR):
a) - INGLÊS: WAP Plus (Writing and Listening for Academic Purposes), com pontuação mínima de 50
pontos;TOEFL ITP com pontuação total mínima de 463 pontos; TOEFL IBT - Internet com pontuação mínima de
57 pontos; TEAP (Test of English for Academic Purposes) com pontuação mínima de 50 pontos;
IELTS(International English Language Testing System) com pontuação mínima de 4,5 pontos; TOEIC (Test
ofEnglish for International Communication) com pontuação mínima de 550 pontos e Cambridge Exams:qualquer
teste Cambridge com no mínimo 140 pontos obtidos, conforme Cambridge English Scale /escalade equivalência
disponível em (observar a régua de equivalência de
Cambridge):http://www.cambridgeenglish.org/images/210434-converting-practicetest-scores-to-cambridge-
english-scale-scores.pdf.
b) - ESPANHOL: TEPLE (Test de Proficiencia en la Lengua Española) com pontuação mínima de 70 pontos;
DELE (Diploma de Español como Lengua Extranjera) – Nível Inicial – B1 – com pontuação: APTO.
c) - FRANCÊS: EEPLF (Exame Específico de Proficiência em Língua Francesa) e ELFA (Examen de Lecture en
Français pour des Buts Académiques), ambos com pontuação mínima de 70 pontos.
Os candidatos de origem estrangeira deverão apresentar Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), proficiência
em Língua Inglesa, Francesa ou Espanhola (conforme estabelecido acima) e no ato da matrícula, demonstrar
ainda proficiência em Língua Portuguesa, através do Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa para
Estrangeiros (Celpe-Bras).

VI – CRONOGRAMA
31 de agosto a 25 de setembro de 2022: Período de inscrições.
03 de outubro de 2022: Divulgação do indeferimento das inscrições: (documentação não enviada e/ou incorreta).
Estando conforme o exigido no edital basta o candidato acompanhar o status da inscrição.
17 de outubro de 2022: Divulgação do cronograma das entrevistas.
07 a 17 de novembro de 2022: Realização das arguições dos Projetos de Pesquisa e Currículo Lattes.
28 de novembro de 2022: Divulgação do resultado final, classificatório e em função do aceite do orientador.
30 de novembro de 2022: Período de protocolo de recurso, na Seção Técnica de Comunicações e Protocolo da
Administração Geral – Unesp, câmpus de Bauru, nos seguintes horários: 8h30 às 11h30 e 14h às 17h.
07 de dezembro de 2022: Divulgação final de resultado após análise de recurso.
As etapas do processo seletivo e o desempenho dos candidatos podem ser acompanhados pelo sítio do
Programa, item “Processo Seletivo 2023”.
Segunda chamada: caso não sejam efetivadas ou sejam canceladas matrículas de candidatos selecionados, o
Conselho do Programa poderá preencher estas vagas remanescentes com a chamada de candidatos
classificados segundo os critérios deste Edital, em conformidade com as vagas disponibilizadas e em função do
aceite do orientador.
Informações sobre o resultado das etapas do processo seletivo e a classificação dos candidatos podem ser
acompanhadas pelo sítio do Programa, por meio do item Processo Seletivo 2023, endereço eletrônico:
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2023/.

VII – CRITÉRIOS PARA ARGUIÇÃO DO CURRÍCULO LATTES E PROJETO DE PESQUISA
As arguições serão, obrigatoriamente, realizadas de forma online, por meio do Google Meet, dessa forma, o(a)
candidato(a) deve se conectar em equipamento que disponha de câmera de vídeo e microfone/áudio, na data e
horário de convocação divulgado na página do PPG-MIT-MP, de acordo com cronograma deste edital. O link de
acesso será encaminhado individualmente para o e-mail cadastrado pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição no
processo seletivo.
Os candidatos serão arguidos por uma banca composta por, no mínimo, dois docentes, que avaliarão os

Faculdade de Arquitetura, Artes, Comunicação e Design
Seção Técnica de Pós-graduação
Av. Eng. Luiz Edmundo Carrijo Coube, 14-01 – CEP. 17.033-360
Vargem Limpa - Bauru - SP - Brasil
Tel. (14) 3103-6056 -  e-mail: spg.faac@unesp.br
www.faac.unesp.br

https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2023/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2023/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2023/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2021/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2021/
https://www.faac.unesp.br/#!/pos-graduacao/mestrado-e-doutorado/midia-e-tecnologia/processo-seletivo-2021/

seguintes aspectos:
a) atividades de formação e capacitação demonstradas pelo Currículo Lattes;
b) capacidade de produção acadêmica, técnica-tecnológica e artística, demonstrada pelo Currículo Lattes e
consideradas relevantes de acordo com os documentos da Área Interdisciplinar da CAPES disponíveis em
https://capes.gov.br/avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao/76-dav/caa4/4674-interdisciplinar;
c) capacidade de expor e sustentar aspectos teóricos e conceituais do projeto de pesquisa;
d) domínio e experiência em relação aos métodos de pesquisa propostos;
e) habilidade em demonstrar a pertinência dos objetivos do projeto diante do conhecimento científico acumulado
em torno da temática de investigação;
f) aderência aos projetos de pesquisa desenvolvidos pelo(s) orientador(es) indicado(s);
g) O planejamento estratégico da UNESP para a pós-graduação propõe o enfrentamento dos desafios da
sociedade centralizado em temas transversais e com aderência aos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável
(ODS) da ONU. Desta forma, é desejável que os projetos apresentados estejam alinhados aos ODS.
O candidato que não comparecer à entrevista e arguição do projeto de pesquisa será automaticamente
eliminado.
O candidato com deficiência que necessitar de qualquer tipo de condição especial para a realização da arguição,
deverá indicar claramente quais os recursos especiais necessários, por meio de solicitação específica, no ato da
inscrição.

VIII – MATRÍCULA
Terá direito à matrícula o candidato aprovado no processo seletivo desde que classificado dentro do número de
vagas oferecidas e formalmente aceito por um orientador credenciado no Programa, mediante documento
assinado, digitalizado e enviado por e-mail para o endereço spg.faac@unesp.br. O referido candidato deverá
efetuar a matrícula nos dias estabelecidos pelo Calendário de Atividades da Pós-graduação de 2023. Caso não
efetue a matrícula na data estipulada terá sua vaga cancelada automaticamente, sendo convocado o próximo da
lista, conforme ordem de classificação.

IX - CONTATO
Seção Técnica de Pós-graduação da Faculdade de Arquitetura, Artes, Comunicação e Design
Home Page http:// www.faac.unesp.br
Endereço Eletrônico (email): spg.faac@unesp.br
Telefones: (14) 3103-6057 ou (14) 3103-6157.

Processo: 435/2008 - Volume 1.
Publicado no DOE de 31-8-2022, Poder Executivo - Seção I, pág. 108.

Faculdade de Arquitetura, Artes, Comunicação e Design
Seção Técnica de Pós-graduação
Av. Eng. Luiz Edmundo Carrijo Coube, 14-01 – CEP. 17.033-360
Vargem Limpa - Bauru - SP - Brasil
Tel. (14) 3103-6056 -  e-mail: spg.faac@unesp.br
www.faac.unesp.br

http://www.faac.unesp.br/